

新旧対照表

新

表紙

川口市障害者福祉計画
(平成30²⁰¹⁸～35²⁰²³年度)
第5期川口市障害者自立支援福祉計画
第1期川口市障害児福祉計画
(平成30²⁰¹⁸～32²⁰²⁰年度)
(案)

平成30年1月

川口市

目次

資料編

- 1 川口市障害者福祉計画等策定委員会
- 2 川口市障害者福祉計画等策定委員会専門部会
- 3 用語解説

P3 (市の動向)

1～4 行目省略

確保と円滑な事業の実施に取り組んできました。平成29年6月には議員提案により、手話は言語であるという基本理念をもとに川口市手話言語条例が制定され、手話を使うことが尊重され、意思疎通が図りやすい環境づくりを進めています。

障害者施策は、福祉サービスにとどまらず、・・・以下省略・・・

旧

表紙

川口市障害者福祉計画
(平成30～35年度)
第5期川口市障害者自立支援福祉計画
第1期川口市障害児福祉計画
(平成30～32年度)
(案)

平成29年12月

川口市

目次

資料編

- 1 川口市障害者福祉計画等策定委員会
- 2 川口市障害者福祉計画等策定委員会専門部会

(市の動向)

1～4 行目省略

確保と円滑な事業の実施に取り組んできました。

障害者施策は、福祉サービスにとどまらず、・・・以下省略・・・

新

P5 4 計画の期間

障害者福祉計画の期間は、平成30[2018]年度から平成35[2023]年度までの6か年です。

なお、障害者自立支援福祉計画及び障害児福祉計画については、3年ごとに定める法定計画であることから、平成32[2020]年度に見直しを行います。

P7

区分	概要
意見交換会	[第1回] 目的： 障害者(介助者を含む)の生活実態と課題を把握する。 実施対象： 各障害別障害者団体関係者及び障害者21名 実施時期： 平成29年9月25日～9月26日
	[第2回] 目的： 計画(案)に対する意見・要望を把握する。 実施対象： 障害者団体関係者及び障害者18名 実施時期： 平成30年1月18日(木)
知的障害者ヒアリング	目的： 知的障害者の生活実態と課題を把握する。 実施対象： 市内のグループホームに入居、就労支援事業所で就労している知的障害者19名 実施時期： 平成29年9月28日～10月6日

旧

4 計画の期間

障害者福祉計画の期間は、平成30年度から平成35年度までの6か年です。

なお、障害者自立支援福祉計画及び障害児福祉計画については、3年ごとに定める法定計画であることから、平成32年度に見直しを行います。

区分	概要
意見交換会	[第1回] 目的： 障害者(介助者を含む)の生活実態と課題を把握する。 実施対象： 各障害別障害者団体関係者及び障害者21名 実施時期： 平成29年9月25日～9月26日
	[第2回] 目的： 計画(案)に対する意見・要望を把握する。 実施対象： 障害者団体関係者及び障害者18名 実施時期： 平成30年1月18日(木)
知的障害者ヒアリング	目的： 知的障害者の生活実態と課題を把握する。 実施対象： 市内のグループホームに入居、就労支援事業所で就労している知的障害者19名 実施時期： 平成29年9月28日～10月6日

P19

■障害福祉サービスの利用状況

表の各年度の実績値及び進捗率は、最新（10月実績）に修正

- (注) 1 計画値は第4期川口市障害者自立支援福祉計画。
- 2 実績値は、各年10月利用分。
- 3 人日分は、延利用日数{（月間の利用人数）×（1人1ヶ月当たりの平均利用日数）}

P20

■障害福祉サービスの利用状況（続き）

表の各年度の実績値及び進捗率は、最新（10月実績）に修正

- (注) 1 計画値は第4期川口市障害者自立支援福祉計画。
- 2 実績値は、各年10月利用分。
- 3 計画相談支援、地域移行支援及び障害児相談支援は各年10月時点での支給決定者数としている。
- 4 人日分は、延利用日数{（月間の利用人数）×（1人1ヶ月当たりの平均利用日数）}

P21

■地域生活支援事業の実施状況

	平成27年度			平成28年度			平成29年度			
	計画値	実績値	進捗率	計画値	実績値	進捗率	計画値	実績値	進捗率	
(11) その他事業(任意)										
日常生活支援										
日中一時支援	受領数	36	18	500%	65	17	262%	118	21	178%
	費用数	94	108	114.9%	142	101	71.2%	215	121	56.3%

・・・修正箇所以外省略・・・

P19

■障害福祉サービスの利用状況

表省略

- (注) 1 計画値は第4期川口市障害者自立支援福祉計画。指定相談支援及び障害児相談支援は年間の見込量、それ以外は月間の見込量
- 2 実績値は、各年5月利用分。指定相談支援及び障害児相談支援は5月実績分から年単位に修正している
- 3 人日分は、延利用日数{（月間の利用人数）×（1人1ヶ月当たりの平均利用日数）}

P20

■障害福祉サービスの利用状況

表省略

- (注) 1 計画値は第4期川口市障害者自立支援福祉計画。指定相談支援及び障害児相談支援は年間の見込量、それ以外は月間の見込量
- 2 実績値は、各年5月利用分。指定相談支援及び障害児相談支援は5月実績分から年単位に修正している
- 3 人日分は、延利用日数{（月間の利用人数）×（1人1ヶ月当たりの平均利用日数）}

P21

■地域生活支援事業の実施状況

	平成27年度			平成28年度			平成29年度			
	計画値	実績値	進捗率	計画値	実績値	進捗率	計画値	実績値	進捗率	
(11) その他事業										
日中一時支援事業	受領数	36	18	50.0%	65	17	26.2%	118	21	17.8%
	費用数	94	695	739.4%	142	799	562.7%	215	886	412.1%

・・・修正箇所以外省略・・・

新

P35 (2) 合理的配慮の推進 ……1～3行目省略…

障害があっても当たり前前に社会生活を送れるよう、地域共生社会の実現に向けた取組みが求められています。また、小中学校で障害についての教育を行うなど、
 ……以下省略…

P38 (13) 安心して暮らすことのできる生活の場（住まい）の確保

障害者が地域で安心して暮らしていくためには住まいが必要ですが、障害者が望む住まいの場の整備は十分とは言えません。平成30年1月時点では、グループホーム88名、入所施設では91名の利用を希望する待機者がいる状況にあります。費用やサービスの内容・質を含めて、今後も継続的に施設を整備していく必要があります。また、自宅で暮らす場合は、適切なサービスを受けることができるよう事業者が支援を行うとともに、地域で支えていくための仕組みが求められます。

(15) 就労支援の充実 ……1～5行目省略…

だけでなく、障害や疾病の状態、適正に応じて働く時間や仕事の内容を柔軟に対応させ、自立した日常生活を営むことができるよう配慮していくことが必要です。

旧

(2) 合理的配慮の推進 ……1～3行目省略…

障害があっても当たり前前に社会生活を送れるよう、小中学校で障害についての教育を行うなど、 ……以下省略…

(13) 安心して暮らすことのできる生活の場（住まい）の確保

障害者が地域で安心して暮らしていくためには住まいが必要ですが、障害者が望むグループホーム等の施設整備は十分とは言えません。費用やサービスの内容・質を含めて、今後どのように施設を整備いくのか検討していくことが必要です。また、自宅で暮らす場合は、適切なサービスを受けることができるよう事業者が支援を行うとともに、地域で支えていくための仕組みが求められます。

だけでなく、付加価値向上に取組み、工賃の増加につなげていくことが必要です。

P39 1 基本理念

ともに生き、みんなが元気に輝くまち

P41 基本施策2 障害児とその家庭への支援

- ……省略……
- 保育所、放課後児童クラブにおける障害児の受入れを拡充するとともに、保育・発達相談、専門家による巡回指導、研修等を通じて保育内容の充実を図ります。
- ……省略……

P43 乳幼児期（おおむね妊娠・出産から5歳まで）

- 母子保健や各種乳幼児健康診査を充実するとともに、埼玉県南児童相談所、医療機関等の関係機関と連携し、障害の早期発見・早期療育体制の充実を図ります。
- 保育所や幼稚園における交流保育を進めるとともに、日常生活における基本的動作の指導、知識や技能の付与または集団生活への適応のための児童発達支援などの充実を図ります。
- ……省略……

基本施策2 障害児とその家庭への支援

- ……省略……
- 保育所、留守家庭児童保育室における障害児の受入れを拡充するとともに、保育・発達相談、専門家による巡回指導、研修等を通じて保育内容の充実を図ります。
- ……省略……

乳幼児期（おおむね妊娠・出産から5歳まで）

- 母子保健や各種乳幼児健康診査を充実するとともに、川口保健所や埼玉県南児童相談所、医療機関等の関係機関と連携し、障害の早期発見・早期療育体制の充実を図ります。
- 保育所や幼稚園における交流保育を進めるとともに、小学校に入学するための訓練の充実を図ります。
- ……省略……

就学期（おおむね6歳から17歳まで）

就学期（おおむね6歳から17歳まで）

- ……省略……
- 障害について専門的知識を有する指導員を確保しながら、放課後児童クラブの受入れ枠を拡充し、放課後児童の健全育成に努めます。
- ……以下省略……

- ……省略……
- 障害について専門的知識を有する指導員を確保しながら、留守家庭児童保育室の受入れ枠を拡充し、放課後児童の健全育成に努めます。
- ……以下省略……

P48

基本施策1 地域共生社会の実現

基本施策1 地域共生社会の実現

施策の展開方向	事業名、担当課
1-2 啓発活動・福祉教育の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・障害への理解と障害者に対する共感を促す地域社会づくりの推進〔障害福祉課〕 ・ ……以下省略……
1-3 地域における支えあい活動の促進	<ul style="list-style-type: none"> ・ 障害者団体への活動補助〔障害福祉課〕 ・ 障害者団体連絡協議会との連携〔障害福祉課〕 ・ 住民参加型福祉サービス事業の推進〔社会福祉協議会〕 ・ ボランティア育成事業等の推進〔協働推進課、社会福祉協議会〕 ・ ボランティアの登録・紹介・相談〔協働推進課、社会福祉協議会〕 ・ ボランティア大学の充実〔社会福祉協議会〕 ・ ボランティア団体の活動支援と連携〔障害福祉課〕 ・ 地域支えあい活動の推進〔障害福祉課〕 新 ・ 学校教育における福祉教育の推進〔指導課〕 ・ 教職員の福祉活動への参加促進〔指導課〕 ・ ボランティアに対する情報提供〔社会福祉協議会〕 ・ 民間協力団体との連携強化〔障害福祉課〕

施策の展開方向	事業名、担当課
1-2 啓発活動・福祉教育の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・障害者の理解と共感を促す地域社会づくりの推進〔障害福祉課〕 ・ ……以下省略……
1-3 地域における支えあい活動の促進	<ul style="list-style-type: none"> ・ 障害者団体への活動補助〔障害福祉課〕 ・ 障害者団体連絡協議会との連携〔障害福祉課〕 ・ 住民参加型福祉サービス事業の推進〔社会福祉協議会〕 ・ ボランティア育成事業等の推進〔協働推進課、社会福祉協議会〕 ・ ボランティアの登録・紹介・相談〔協働推進課、社会福祉協議会〕 ・ ボランティア大学の充実〔社会福祉協議会〕 ・ ボランティア団体の活動支援と連携〔障害福祉課〕 ・ 学校教育における福祉教育の推進〔指導課〕 ・ 教職員の福祉活動への参加促進〔指導課〕 ・ ボランティアに対する情報提供〔社会福祉協議会〕 ・ 民間協力団体との連携強化〔障害福祉課〕

P49

基本施策2 障害児とその家庭への支援

施策の展開方向	事業名、担当課
2-1 早期発見・早期療育	<ul style="list-style-type: none"> ・乳幼児健康診査事業の推進〔地域保健センター〕 ・乳幼児の健康管理の推進〔地域保健センター〕 ・妊産婦の健康管理の推進〔地域保健センター〕 ・発達相談支援事業の推進〔子育て相談課〕 ・子ども発達相談支援センター（仮称）の調査、研究〔子育て相談課〕
2-2 障害児保育と療育体制の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・障害児保育の質の向上〔保育入所課〕 ・障害児保育の推進〔保育入所課〕 ・保護者への支援〔保育入所課〕 ・放課後施策の充実〔学務課〕 ・障害児（者）生活サポート事業〔障害福祉課〕 ・児童発達支援センター及び保育所等訪問支援の充実〔わかゆり学園〕 ・重症心身障害児の受け入れの推進〔障害福祉課〕 新 ・医療的ケア児支援のための関係機関の協議の場の設置〔障害福祉課〕 新 ・障害児サービス〔障害福祉課〕
2-3 特別支援教育の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・ . . . 省略 . . .

基本施策2 障害児とその家庭への支援

施策の展開方向	事業名、担当課
2-1 早期発見・早期療育	<ul style="list-style-type: none"> ・乳幼児健康診査事業の推進〔保健センター〕 ・乳幼児の健康管理の推進〔保健センター〕 ・妊産婦の健康管理の推進〔保健センター〕 ・発達相談支援事業の推進〔子育て相談課〕 ・子ども発達相談支援センター（仮称）の調査、研究〔子育て相談課〕
2-2 障害児保育と療育体制の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・障害児保育の質の向上〔保育入所課〕 ・障害児保育の推進〔保育入所課〕 ・保護者への支援〔保育入所課〕 ・放課後施策の充実〔学務課〕 ・障害児（者）生活サポート事業〔障害福祉課〕 ・障害児サービス〔障害福祉課〕
2-3 特別支援教育の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・ . . . 省略 . . .

P50

基本施策3 地域における障害者の自立支援

施策の展開方向	事業名、担当課
3-1 相談体制の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・
3-2 日常生活を支える福祉サービスの充実	<ul style="list-style-type: none"> 紙おむつ支給事業の推進〔障害福祉課〕 障害者短期入所施設の充実〔障害福祉課〕 民間による施設建設の支援〔障害福祉課〕 ホームヘルパーへの研修の充実〔障害福祉課〕 保健福祉専門職の確保〔障害福祉課、疾病対策課〕 全身性障害者介助人派遣事業〔障害福祉課〕 ふれあい収集〔収集業務課〕 居住支援の強化〔障害福祉課〕 新 訪問系サービス〔障害福祉課〕 日中活動系サービス（介護・訓練）〔障害福祉課〕 補装具の交付・修理〔障害福祉課〕 入浴サービス事業の推進〔障害福祉課〕 日常生活用具給付等事業〔障害福祉課〕 地域活動支援センター事業〔障害福祉課〕 日中一時支援〔障害福祉課〕
3-3 地域生活への移行促進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 住宅確保要配慮者向け賃貸住宅の登録制度〔住宅政策課〕 相談支援サービス〔障害福祉課〕 居住系サービス〔障害福祉課〕 住宅入居等支援事業（居住サポート事業）〔障害福祉課〕
3-4 生活支援のための施策・制度の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・

基本施策3 地域における障害者の自立支援

施策の展開方向	事業名、担当課
3-1 相談体制の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・
3-2 日常生活を支える福祉サービスの充実	<ul style="list-style-type: none"> 紙おむつ支給事業の推進〔障害福祉課〕 障害者短期入所施設「しらゆりの家」〔障害福祉課〕 民間による施設建設の支援〔障害福祉課〕 ホームヘルパーへの研修の充実〔障害福祉課〕 保健福祉専門職の確保〔障害福祉課、疾病対策課〕 全身性障害者介助人派遣事業〔障害福祉課〕 ふれあい収集〔収集業務課〕 訪問系サービス〔障害福祉課〕 日中活動系サービス（介護・訓練）〔障害福祉課〕 補装具の交付・修理〔障害福祉課〕 入浴サービス事業の推進〔障害福祉課〕 日常生活用具給付等事業〔障害福祉課〕 地域活動支援センター事業〔障害福祉課〕 日中一時支援事業〔障害福祉課〕
3-3 地域生活への移行促進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 住宅確保要配慮者向け賃貸住宅の登録制度〔住宅政策課〕 地域生活への移行支援〔障害福祉課〕 居住系サービス〔障害福祉課〕 住宅入居等支援事業（居住サポート事業）〔障害福祉課〕
3-4 生活支援のための施策・制度の推進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・

P51

基本施策4 障害者の社会活動の支援

施策の展開方向	事業名、担当課
4-1 雇用・就労の促進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 市職員への雇用促進〔職員課〕 福祉的就労の場の充実〔障害福祉課、わかゆり学園〕 官公需の拡大〔関係各課〕 日中活動系サービス(就労支援)〔障害福祉課〕
4-2 スポーツ・レクリエーション、生涯学習の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・
4-3 障害者の外出支援と移動手段の確保	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 社会参加支援〔障害福祉課〕

基本施策5 保健・医療体制の充実

施策の展開方向	事業名、担当課
5-1 保健活動の充実	<ul style="list-style-type: none"> 精神保健福祉に関する講座等の開催〔障害福祉課、疾病対策課〕 がん検診事業の推進〔地域保健センター〕 ポピュレーションアプローチの推進〔地域保健センター〕 障害者歯科の健診〔障害福祉課〕 失語症者支援事業及び地域自主グループへの支援〔地域保健センター〕 精神保健福祉連絡協議会の充実〔障害福祉課〕
5-2 医療体制の充実と経済的負担の軽減	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・

基本施策4 障害者の社会活動の支援

施策の展開方向	事業名、担当課
4-1 雇用・就労の促進	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 市職員への雇用促進〔職員課〕 福祉的就労の場の充実〔障害福祉課〕 官公需の拡大〔関係各課〕 日中活動系サービス(就労支援)〔障害福祉課〕
4-2 スポーツ・レクリエーション、生涯学習の充実	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・
4-3 障害者の外出支援と移動手段の確保	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・ 社会参加促進事業〔障害福祉課〕

基本施策5 保健・医療体制の充実

施策の展開方向	事業名、担当課
5-1 保健活動の充実	<ul style="list-style-type: none"> 精神保健福祉に関する講座等の開催〔障害福祉課、疾病対策課〕 がん検診事業の推進〔保健センター〕 ポピュレーションアプローチの推進〔保健センター〕 障害者歯科の健診〔障害福祉課〕 失語症者支援事業及び地域自主グループへの支援〔保健センター〕 精神保健福祉連絡協議会の充実〔障害福祉課〕
5-2 医療体制の充実と経済的負担の軽減	<ul style="list-style-type: none"> ・・・省略・・・

新

P59 課 題 1～3 行目省略
 障害者の高齢化が進む中、「親なき後」の暮らしを見据え、できるだけ自立した生活を送りたいと考える障害者がいる一方、差別や虐待といった人権問題があります。・・・以下省略・・・

P62 【取組みの方向性】

市民一人ひとりが障害及び障害者に対する理解を深められるよう、さまざまな機会をとらえて啓発活動と福祉教育を推進します。
 毎年実施する障害者週間記念事業には多くの障害者と市民が参加し、交流を通して障害への理解を深めています。

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
9	障害への理解と障害者に対する共感を促す地域社会づくりの推進 〔障害福祉課〕 身体障害・知的障害・精神障害の3障害のほか、難病や発達障害、高次脳機能障害のある人などが地域において安心して社会生活を送ることができるよう、地域住民一人ひとりが障害及び障害者に対する理解を深められるような地域づくりを推進します。 また、障害者に関する不適切な用語についても、国・県と連動し、表現や使用法について改善を図ります。	維持
13	障害への理解を深めるための教育の推進〔指導課〕 交流及び共同学習を全体計画に位置づけ、児童生徒の障害者に対する理解を深めるとともに、保護者、地域への啓発にも努めます。 また、 発達に配慮を要する 児童生徒が、在籍する学校又は学級以外に学籍を置き、学習活動を行う支援籍学習を実施し、ノーマライゼーションの理念に基づく教育を推進します。	維持

旧

課 題 1～3 行目省略
 障害者の高齢化が進む中、「親なき後」の暮らしを見据え、できるだけ自立した生活を送りたいと考える障害者がいる一方、差別や虐待といった人権問題が**残されています**。・・・以下省略・・・

【取組みの方向性】

市民一人ひとりが障害及び障害者に対する**正しい**理解を深められるよう、さまざまな機会をとらえて啓発活動と福祉教育を推進します。
 毎年実施する障害者週間記念事業には多くの障害者と市民が参加し、交流を通して障害への理解を深めています。

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
9	障害者の理解と共感を促す地域社会づくりの推進 〔障害福祉課〕 身体障害・知的障害・精神障害の3障害のほか、難病や発達障害、高次脳機能障害のある人などが地域において安心して社会生活を送ることができるよう、地域住民一人ひとりが障害及び障害者に対する正しい理解を深められるような地域づくりを推進します。 また、障害者に関する不適切な用語についても、国・県と連動し、表現や使用法について改善を図ります。	維持
13	障害への理解を深めるための教育の推進〔指導課〕 交流及び共同学習を全体計画に位置づけ、児童生徒の障害者に対する理解を深めるとともに、保護者、地域への啓発にも努めます。 また、 障害のある 児童生徒が、在籍する学校又は学級以外に学籍を置き、学習活動を行う支援籍学習を実施し、ノーマライゼーションの理念に基づく教育を推進します。	維持

新

P64

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
24	ボランティア団体の活動支援と連携〔障害福祉課〕 障害者の社会参加を促進するため、ボランティア団体の活動等を支援するとともに、障害者団体とボランティア団体との連携を図ります。	維持
25	地域支えあい活動の推進〔障害福祉課〕 市民が様々な心身の障害を理解し、障害者に対して必要な日常生活におけるちょっとした配慮を実践していくための活動を推進していきます。	新規
26	学校教育における福祉教育の推進〔指導課〕 関係団体と連携し、授業等に障害やボランティア・福祉体験活動を取り上げ、福祉教育を推進します。	維持

P66

現状 1～6行目省略

また、保育所・幼稚園や放課後児童クラブにおいて障害児を受入れるとともに、一般の幼児との交流保育も実施しています。・・・以下省略・・・

課題 1～3行目省略

保育内容を一層充実することも必要です。また、放課後児童クラブにおいては、・・・以下省略・・・

P67

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
30	乳幼児健康診査事業の推進〔地域保健センター〕 ・・・以下省略・・・	拡充
31	乳幼児の健康管理の推進〔地域保健センター〕 ・・・以下省略・・・	拡充
32	妊産婦の健康管理の推進〔地域保健センター〕 ・・・以下省略・・・	維持

旧

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
24	ボランティア団体の活動支援と連携〔障害福祉課〕 障害者の社会参加を促進するため、ボランティア団体の活動等を支援するとともに、障害者団体とボランティア団体との連携を図ります。	維持
25	学校教育における福祉教育の推進〔指導課〕 関係団体と連携し、授業等に障害やボランティア・福祉体験活動を取り上げ、福祉教育を推進します。	維持

現状 1～6行目省略

また、保育所・幼稚園や留守家庭児童保育室において障害児を受入れるとともに、一般の幼児との交流保育も実施しています。・・・以下省略・・・

課題 1～3行目省略

保育内容を一層充実することも必要です。また、留守家庭児童保育室においては、・・・以下省略・・・

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
29	乳幼児健康診査事業の推進〔保健センター〕 ・・・以下省略・・・	拡充
30	乳幼児の健康管理の推進〔保健センター〕 ・・・以下省略・・・	拡充
31	妊産婦の健康管理の推進〔保健センター〕 ・・・以下省略・・・	維持

P68 【取組みの方向性】

保育所及び放課後児童クラブ等における障害児の受入れ枠の拡充に努めるとともに、保育・発達相談、専門家による巡回指導、職員研修等を通じて保育内容の充実を図ります。

また、発育、発達の状況に応じた適切な療育を受けられるよう、家族の気持ちに寄り添いながら、子どもと保護者に対する支援の促進を図ります。

【取組みの方向性】

保育所及び留守家庭児童保育室等における障害児の受入れ枠の拡充に努めるとともに、保育・発達相談、専門家による巡回指導、職員研修等を通じて保育内容の充実を図ります。

また、発育、発達の状況に応じた適切な療育を受けられるよう、家族の気持ちに寄り添いながら、子どもと保護者に対する支援を充実するとともに、子どもの発達支援を行う総合的な施設の整備に向けて、わかゆり学園で実施している相談機能・療育機能の拡充策や成人期の発達障害支援の課題等について検討します。

P68

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
39	障害児（者）生活サポート事業〔障害福祉課〕 在宅の障害児（者）及び家族の地域生活を支援するため、障害児（者）の一時預かり、派遣による介護や外出の付き添いなど、本人や家族の必要としているサービスを提供し、日常生活の負担の軽減に努めます。	維持
40	児童発達支援センター及び保育所等訪問支援の充実〔わかゆり学園〕 児童発達支援センター、保育所等訪問支援における職員の資質を高め、児童の特性に応じた支援に努めます。また、市内の児童発達支援事業所との連携や、相互のスキルアップのための研修を推進していきます。	維持
41	重症心身障害児の受け入れの推進〔障害福祉課〕 重症心身障害児を支援する児童発達支援事業所、放課後等デイサービス事業所の推進を図るとともに、児童発達支援事業所連絡会及び放課後等デイサービス事業所連絡学習会を通して、職員の資質向上の取組みや情報交換の場を設定し、対応できる事業所の確保に努めます。	新規
42	医療的ケア児支援のための関係機関の協議の場の設置〔障害福祉課〕 医療的ケアが必要な児童の支援に対する協議の場を、川口市自立支援協議会、母子保健発達支援連絡調整会議を活用して設置していきます。	新規

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
39	障害児（者）生活サポート事業〔障害福祉課〕 在宅の障害児（者）及び家族の地域生活を支援するため、障害児（者）の一時預かり、派遣による介護や外出の付き添いなど、本人や家族の必要としているサービスを提供し、日常生活の負担の軽減に努めます。	維持

新

P70

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
44	<p>教育相談・就学相談・就学支援の充実〔指導課〕 研修会や学校訪問を通して、各学校における教育相談・就学相談が計画的、効果的に行われるように教職員への意識啓発や、専門的知識を有する相談員・カウンセラー・スクールソーシャルワーカーを増員し、幼児・児童・生徒及びその保護者への相談支援を充実します ……以下省略……</p>	維持

P71

課 題	1・2 段落目省略
	<p>一方、入所施設から地域での生活を希望する人や精神科病院に入院していて受入れ条件が整えば退院可能な人が、地域生活にスムーズに移行できるよう、多様な住まいの場の整備などを引き続き計画的に進めるとともに、 ……以下省略……</p>

P73

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
57	<p>相談支援事業（障害者相談支援センター）〔障害福祉課〕 障害者が自立した生活を送れるよう、障害者の生活や障害福祉サービスの利用などについて、障害者や家族等からの相談に応じるとともに、アウトリーチによる積極的な支援により必要な情報の提供及び助言等を行います。また、虐待の防止や早期発見のため、関係機関との連絡調整など、障害者の権利擁護のために必要な援助を行うなど、10か所の障害者相談支援センターを中心に、関係事業所と連携しながら総合的・継続的に支援します。 相談支援にあたっては、一般的な相談支援事業に加え、特に必要と認められる能力を有する専門職員（社会福祉士、精神保健福祉士等）を配置し、相談支援機能の強化や、研修や定例会等を通じて相談員一人ひとりの資質の向上を図ります。また、障害者の居住支援のための協議の場を設け、地域資源を活用した地域生活支援拠点等の整備・強化を図ります。</p>	拡 充

旧

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
44	<p>教育相談・就学相談・就学支援の充実〔指導課〕 研修会や学校訪問を通して、各学校における教育相談・就学相談が計画的、効果的に行われるように教職員への意識啓発や、専門的知識を有する相談員・カウンセラーを増員し、幼児・児童・生徒及びその保護者への相談支援を充実します。 ……以下省略……</p>	維持

課 題	1・2 段落目省略
	<p>一方、入所施設から地域での生活を希望する人や精神科病院に入院していて受入れ条件が整えば退院可能な人が、地域生活にスムーズに移行できるよう、住まいの場であるグループホームの整備などを引き続き計画的に進めるとともに、 ……以下省略……</p>

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
53	<p>相談支援事業（障害者相談支援センター）〔障害福祉課〕 障害者が自立した生活を送れるよう、障害者の生活や障害福祉サービスの利用などについて、障害者や家族等からの相談に応じ、必要な情報の提供及び助言等を行います。また、虐待の防止や早期発見のため、関係機関との連絡調整など、障害者等の権利擁護のために必要な援助を行うなど、10か所の障害者相談支援センターを中心に、関係事業所と連携しながら総合的・継続的に支援します。 相談支援にあたっては、一般的な相談支援事業に加え、特に必要と認められる能力を有する専門職員（社会福祉士、精神保健福祉士等）を配置し、相談支援機能の強化や、研修や定例会等を通じて相談員一人ひとりの資質の向上を図ります。</p>	維持

新

旧

P74

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
59	<p>障害者短期入所施設の充実〔障害福祉課〕</p> <p>今後の短期入所施設のあり方について、障害者短期入所施設「しらゆりの家」をはじめとして、障害者支援施設やグループホームに併設されている短期入所事業所との協議の場を設け、医療的ケアを必要とする人の夜間対応、移送手段の確保などについて検討を進めます。</p>	拡 充
60	<p>民間による施設建設の支援〔障害福祉課〕</p> <p>民間による施設建設について、各施設の整備計画を精査のうえ、当該計画が市の施策と合致した場合、適宜必要に応じて建設費補助を行います。なお、国は原則として入所施設の整備を認めていないため、必要な施設については国に要望していくとともに、待機者を解消していくために、グループホームでの対応が可能な方については、利用を促進していく方策を検討していきます。</p>	維 持
61	<p>ホームヘルパーへの研修の充実〔障害福祉課〕</p> <p>障害者に適切なサービスを提供できるよう、障害者を介護するホームヘルパーに休日や夜間等の参加しやすい時間帯に研修を開催し、強度行動障害、医療的ケア等の高度なサービスの知識、スキルの向上に努めます。</p>	拡 充
65	<p>居住支援の強化〔障害福祉課〕</p> <p>地域にある複数の機能を活用する面的整備型を整備し、居住支援のための機能（相談、体験の機会、緊急時の受け入れ、対応、専門性、地域の体制づくり）強化を、川口市自立支援協議会を活用して取り組んでいきます。</p>	新 規

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
55	<p>障害者短期入所施設「しらゆりの家」〔障害福祉課〕</p> <p>家族の疾病等により一時的に障害者の介護が困難となった場合や、家族の介護負担を軽減するために障害者短期入所施設「しらゆりの家」において一時的に障害者を受入れています。医療的ケアを必要とする人の夜間対応、移送手段の確保などについて検討するとともに、施設のあり方についても検討します。</p>	維 持
56	<p>民間による施設建設の支援〔障害福祉課〕</p> <p>民間による施設建設について、各施設の整備計画を精査のうえ、当該計画が市の施策と合致した場合、適宜必要に応じて建設費補助を行います。</p>	維 持
57	<p>ホームヘルパーへの研修の充実〔障害福祉課〕</p> <p>障害者に適切なサービスを提供できるよう、障害者を介護するホームヘルパーに研修への参加を促進し、資質の向上に努めます。</p>	維 持

新

P77

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
77	<p>グループホーム等の整備支援〔障害福祉課〕 障害者の地域における生活の場となるグループホーム等を整備する事業者に対し、整備費等の支援を行います。</p> <p>また、グループホームの入居待機者を解消するため、新たな施設整備支援策を検討していくとともに、入所施設への待機者もグループホームの利用が促進できるよう、整備状況や待機者情報を積極的に発信していきます。</p>	維持

旧

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
72	<p>グループホーム等の整備支援〔障害福祉課〕 障害者の地域における生活の場となるグループホーム等を整備する事業者に対し、整備費等の支援を行います。</p>	維持

P78

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
80	<p>相談支援サービス〔障害福祉課〕 （計画相談支援） 障害福祉サービス又は地域相談支援を利用する全ての障害者を対象に、支給決定時のサービス等利用計画・障害児支援利用計画案の作成やサービス事業者との連絡調整、モニタリングを行います。</p> <p>（地域移行支援） 施設入所者や退院可能な精神障害者、救護施設や更生施設、刑事施設に入所・収容されている障害のある方が地域生活へ移行するにあたって、地域生活の準備等の支援を行います。</p> <p>（地域定着支援） . . . 省略 . . .</p>	<p>拡 充</p>
81	<p>居住系サービス〔障害福祉課〕 自宅での生活が困難な障害者の個々の状況に応じ、入所施設の確保とともに、今後の需要が見込まれるグループホーム等の整備を進めます。</p> <p>（自立生活援助） 障害者支援施設やグループホーム等から一人暮らしへの移行を希望する障害者に対して、本人の意思を尊重した地域生活を支援するため、一定の期間にわたり、定期的な巡回訪問や随時の対応により、必要な助言や医療機関等との連絡調整を行うことのほか、定期的な訪問だけではなく、利用者からの相談・要請があった際は、訪問、電話、メール等による随時の対応も行います。</p> <p>（施設入所支援） . . . 省略 . . . （共同生活援助（グループホーム）） . . . 省略 . . .</p>	<p>維 持</p>

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
75	<p>地域生活への移行支援〔障害福祉課〕</p> <p>（地域移行支援） 施設入所者や退院可能な精神障害者が地域生活へ移行するにあたって、地域生活の準備等の支援を行います。</p> <p>（地域定着支援） . . . 省略 . . .</p>	<p>維 持</p>
76	<p>居住系サービス〔障害福祉課〕 自宅での生活が困難な障害者の個々の状況に応じ、入所施設の確保とともに、今後の需要が見込まれるグループホーム等の整備を進めます。</p> <p>（施設入所支援） . . . 省略 . . . （共同生活援助（グループホーム）） . . . 省略 . . .</p>	<p>維 持</p>

P81

【取組みの方向性】

川口公共職業安定所や川口市障害者就労支援センターと連携しながら、就職が可能な職域、職種の開拓を進めるとともに、障害者が可能な限り一般就労できるよう、障害の特性に応じた就労支援策を推進します。また、一般企業での就労が困難な障害者のために、福祉的就労の場の充実を図るとともに、公と民の役割の検討をすすめていきます。

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
90	障害者就労支援センターの充実〔障害福祉課〕 川口市障害者就労支援センターの周知に努め、障害者の一般企業への就労を促進し、定着に向けて支援します。また、職員の資質の向上とセンター機能の充実を図ります。また、就労移行支援事業所に対して、障害者就労支援センターによる研修会、実践報告会を開催し、就労支援に携わる職員相互の資質向上に努めます。	拡 充

P82

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
92	福祉的就労の場の充実〔障害福祉課、わかゆり学園〕 一般企業での就労が困難な障害者に対し、障害の状態や適正に応じて働く時間や仕事の内容を柔軟に対応させ、自立した日常生活を営むことができるよう福祉的就労の場の充実を図ります。 また、市内の障害福祉サービス事業所の実情から公と民の役割を検証し、取り組むべき事業の再確認をすすめていきます。	拡 充

【取組みの方向性】

川口公共職業安定所や川口市障害者就労支援センターと連携しながら、就職が可能な職域、職種の開拓を進めるとともに、障害者が可能な限り一般就労できるよう、障害の特性に応じた就労支援策を推進します。また、一般企業での就労が困難な障害者のために、福祉的就労の場を充実します。

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
85	障害者就労支援センターの充実〔障害福祉課〕 川口市障害者就労支援センターの周知に努め、障害者の一般企業への就労を促進します。また、職員の資質の向上とセンター機能の充実を図ります。	維 持

P82

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
87	福祉的就労の場の充実〔障害福祉課〕 一般企業での就労が困難な障害者に対し、障害の状態や適正に応じて働く時間や仕事の内容を柔軟に対応させ、自立した日常生活を営むことができるよう福祉的就労の場の充実を図ります。	維 持

新

P82

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
94	<p>日中活動系サービス（就労支援）〔障害福祉課〕 障害者の就労訓練の場として就労移行支援や就労継続支援など事業種別に応じた機能充実を図るとともに、川口市障害者自立支援福祉計画に基づき、必要な施設の整備を推進します。 （就労移行支援）…省略… （就労移行支援（養成施設））…省略… （就労継続支援）…省略… 《A型》…省略… 《B型》…省略… （就労定着支援） 一般就労に伴う生活面の課題に対応できるよう、事業所・家族との連絡調整等の支援を行うサービスを提供します。</p>	維持

P84

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
107	<p>福祉タクシー・福祉ガソリン利用料金の助成〔障害福祉課〕 重度心身障害者の外出機会の拡大を図るため、重度心身障害者にタクシー利用料金又はガソリンの自動車燃料費の一部を助成します。</p>	拡充
108	<p>移動支援事業〔障害福祉課〕 単独での移動が困難な障害者に外出のための支援を行い、地域における自立生活及び社会参加を促進します。また、生活圏の拡大を図るため、車いすに乗ったまま乗車できるリフト付自動車の貸出を行います。 ※介護給付費や介護保険法のサービスが優先されます。</p>	維持
109	<p>社会参加促進支援〔障害福祉課〕 障害者の就労や社会活動への参加を促進するため、自動車運転免許取得費及び自動車改造費を助成します。</p>	維持

旧

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
89	<p>日中活動系サービス（就労支援）〔障害福祉課〕 障害者の就労訓練の場として就労移行支援や就労継続支援など事業種別に応じた機能充実を図るとともに、川口市障害者自立支援福祉計画に基づき、必要な施設の整備を推進します。 （就労移行支援）…省略… （就労移行支援（養成施設））…省略… （就労継続支援）…省略… 《A型》…省略… 《B型》…省略…</p>	維持

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
102	<p>福祉タクシー・福祉ガソリン利用料金の助成〔障害福祉課〕 重度心身障害者の外出機会の拡大を図るため、重度心身障害者に福祉タクシー利用料金又はガソリン等の自動車燃料費の一部を助成します。</p>	維持
103	<p>移動支援事業〔障害福祉課〕 単独での移動が困難な障害者に外出のための支援を行い、地域における自立生活及び社会参加を促進します。 ※介護給付費や介護保険法のサービスが優先されます。</p>	維持
104	<p>社会参加促進事業〔障害福祉課〕 障害者の就労や社会活動への参加を促進するため、自動車運転免許取得費及び自動車改造費を助成します。 また、生活圏の拡大を図るため、車いすに乗ったまま乗車できるリフト付自動車の貸出を行います。</p>	維持

P85 現状 . . . 1 段落目省略 . . .

近年、社会生活環境の変化によるストレス等から、心の健康を損なう人が増えています。うつ病をはじめとした精神疾患は年々増加しており、国においても、がん・脳卒中・急性心筋梗塞・糖尿病に精神疾患 . . . 以下省略 . . .

P86

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
111	がん検診事業の推進〔地域保健センター〕 . . . 省略 . . .	拡 充
112	ポピュレーションアプローチの推進〔地域保健センター〕 . . . 省略 . . .	維 持
114	失語症者支援事業及び地域自主グループへの支援 〔地域保健センター〕 . . . 省略 . . .	維 持

P94 (3) 地域生活支援拠点等の整備

障害者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据え、地域で障害者やその家族が安心して生活ができるよう、支援体制の構築が求められています。本市では、国の基本指針を踏まえ、地域の社会資源を最大限に利用しながら、希望する場所で暮らし続けられるよう、地域にある複数の機能を活用する面的整備型を整備し、居住支援のための機能（相談、体験の機会、緊急時の受け入れ、対応、専門性、地域の体制づくり）強化を、川口市自立支援協議会を活用して取り組んでいきます。

現状 . . . 1 段落目省略 . . .

近年、社会生活環境の変化によるストレス等から、心の健康を損なう人が増えています。うつ病をはじめとした精神疾患は年々増加しており、国においても、がん・脳卒中・心臓病・糖尿病に精神疾患 . . . 以下省略 . . .

事業番号	事業名〔担当課〕・事業概要	方向性
106	がん検診事業の推進〔保健センター〕 . . . 省略 . . .	拡 充
107	ポピュレーションアプローチの推進〔保健センター〕 . . . 省略 . . .	維 持
109	失語症者支援事業及び地域自主グループへの支援 〔保健センター〕 . . . 省略 . . .	維 持

(3) 地域生活支援拠点等の整備

障害者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据え、地域で障害者やその家族が安心して生活ができるよう、支援体制の構築が求められています。本市では、国の基本指針を踏まえ、既に地域にある機能を活用する面的整備型を整備し、今後、支援者間のネットワークや連携の強化に取り組んでいきます。

P100

■訪問系サービスの見込量（月間）

サービス種別		第4期川口市障害者自立支援 福祉計画実績値			第5期川口市障害者自立支援 福祉計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①居宅介護 (ホームヘルプ)	時間	11,984	11,451	11,520	11,589
	人数	515	534	555	575	595	615
②重度訪問介護	時間	5,500	6,202	6,939	7,659	8,379	9,099
	人数	12	14	16	18	20	22
③同行援護	時間	1,042	996	1,184	1,255	1,326	1,397
	人数	63	69	77	84	91	98
④行動援護	時間	1,829	2,023	2,247	2,456	2,665	2,874
	人数	63	76	79	82	85	88
⑤重度障害者等 包括支援	時間	0	0	0	0	0	0
	人数	0	0	0	0	0	0

■訪問系サービスの見込量（月間）

サービス種別		4期計画実績値			5期計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①居宅介護 (ホームヘルプ)	時間	11,148	11,932	11,790	12,134
	人数	481	535	555	597	641	689
②重度訪問介護	時間	4,837	5,680	6,482	7,504	8,688	10,059
	人数	12	15	16	19	21	25
③同行援護	時間	1,032	1,094	1,114	1,158	1,203	1,250
	人数	60	70	71	77	84	92
④行動援護	時間	1,693	1,935	2,021	2,210	2,417	2,644
	人数	59	73	73	82	91	102
⑤重度障害者等 包括支援	時間	0	0	0	0	0	0
	人数	0	0	0	0	0	0

新

P102

■日中活動系サービスの見込量（月間）

サービス種別		第4期川口市障害者自立支援			第5期川口市障害者自立支援		
		福祉計画実績値			福祉計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
①生活介護	人日分	14,569	15,078	15,733	16,315	16,897	17,479
	人数	717	778	794	810	826	842
②自立訓練 (機能訓練)	人日分	209	143	128	130	130	130
	人数	13	11	12	12	12	12
③自立訓練 (生活訓練)	人日分	399	338	322	325	325	325
	人数	23	20	17	17	17	17
④宿泊型自立 訓練	人日分	421	369	400	400	400	400
	人数	17	13	14	14	14	14
⑤就労移行支援	人日分	2,395	2,454	2,720	2,883	3,046	3,209
	人数	143	144	152	157	162	167
⑥就労移行支援 (養成施設)	人日分	0	0	0	5	5	5
	人数	0	0	0	1	1	1
⑦就労継続支援 (A型)	人日分	954	1,856	2,644	2,800	2,900	3,000
	人数	45	95	133	150	160	170
⑧就労継続支援 (B型)	人日分	11,039	10,684	10,909	11,134	11,359	11,584
	人数	599	622	616	625	634	643
⑨就労定着支援	人数	-	-	-	60	60	60
⑩療養介護	人日分	1,405	1,486	1,518	1,575	1,632	1,689
	人数	46	48	49	50	51	52
⑪短期入所 (福祉型)	人日分	598	789	844	899	954	1,009
	人数	94	145	150	155	160	165
⑪短期入所 (医療型)	人日分	24	27	38	45	52	59
	人数	4	6	7	9	11	13

旧

■日中活動系サービスの見込量（月間）

サービス種別		4期計画実績値			5期計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①生活介護	人日分	13,340	14,418	15,379	16,513
人数	712		752	787	827	870	915
②自立訓練 (機能訓練)	人日分	172	165	153	200	200	200
	人数	14	11	13	15	15	15
③自立訓練 (生活訓練)	人日分	315	291	300	350	350	350
	人数	18	19	19	20	20	20
④宿泊型自立 訓練	人日分	401	381	397	420	420	420
	人数	15	14	14	20	20	20
⑤就労移行支援	人日分	2,129	2,288	2,476	2,670	2,880	3,105
	人数	137	143	140	169	183	198
⑥就労移行支援 (養成施設)	人日分	3	0	0	5	5	5
	人数	1	0	0	1	1	1
⑦就労継続支援 (A型)	人日分	563	1,216	2,485	2,982	3,578	4,294
	人数	30	63	133	160	192	230
⑧就労継続支援 (B型)	人日分	9,149	10,246	10,686	11,556	12,497	13,515
	人数	574	621	613	634	656	679
⑨就労定着支援	人日分	-	-	-	1,320	1,320	1,320
	人数	-	-	-	60	60	60
⑩療養介護	人日分	1,424	1,396	1,485	1,518	1,551	1,585
	人数	46	46	48	49	50	51
⑪短期入所 (福祉型)	人日分	416	696	797	1,123	1,582	2,230
	人数	68	135	145	222	339	519
⑪短期入所 (医療型)	人日分	13	19	26	37	52	74
	人数	3	4	5	6	8	11

P103

② 共同生活援助（グループホーム）

介護を必要としない障害者に対し、夜間や休日に共同生活を行う住居において、相談その他日常生活上の援助を行います。

平成30年度から平成32[2020]年度の見込量は、平成27年度から平成29年度のサービスの利用状況やグループホームの入居希望者数を勘案し、見込量を算出しました。

■居住系サービスの見込量（月間）

サービス種別		第4期川口市障害者自立支援 福祉計画実績値			第5期川口市障害者自立支援 福祉計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①自立生活援助	人数	—	—	—	5
②共同生活援助 (グループホーム)	人数	208	235	256	277	298	344
③施設入所支援	人数	332	328	319	313	307	301

P104

■相談支援の見込量（年間）

サービス種別		第4期川口市障害者自立支援 福祉計画実績値			第5期川口市障害者自立支援 福祉計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		① 計画相談支援	人数	1,401	1,574	1,692	1,838
② 地域移行支援	人数	1	2	1	1	2	2
③ 地域定着支援	人数	0	0	0	0	0	0

② 共同生活援助（グループホーム）

介護を必要としない障害者に対し、夜間や休日に共同生活を行う住居において、相談その他日常生活上の援助を行います。

平成30年度から平成32年度の見込量は、平成27年度から平成29年度のサービスの利用状況を勘案し、見込量を算出しました。

■居住系サービスの見込量（月間）

サービス種別		4期計画実績値			5期計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①自立生活援助	人数	—	—	—	5
②共同生活援助 (グループホーム)	人数	201	227	251	281	313	350
③施設入所支援	人数	333	323	322	322	350	350

■相談支援の見込量（年間）

サービス種別		4期計画実績値			5期計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①計画相談支援	人数	1,328	1,535	1,668	1,870
②地域移行支援	人数	4	1	3	5	8	13
③地域定着支援	人数	0	0	0	0	0	0

※障害児を含む

新

P106

■障害児サービスの見込量（年間）

サービス種別		第4期川口市障害者自立支援 福祉計画実績値			第1期川口市障害児 福祉計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①児童発達支援	人日分	2,281	2,681	3,645	4,327
	人数	224	270	374	449	524	599
②医療型児童発達支援	人日分	49	50	40	40	40	40
	人数	6	6	4	5	5	5
③放課後等デイサービス	人日分	6,143	7,710	9,093	10,568	12,043	13,518
	人数	417	548	672	800	928	1,056
④保育所等訪問支援	人日分	5	19	22	25	28	31
	人数	3	16	18	20	22	24
⑤居宅訪問型児童発達支援	人日分	-	-	-	60	60	60
	人数	-	-	-	5	5	5
⑥障害児相談支援	人数	120	188	283	365	447	529
⑦医療的ケア児 コーディネーター配置	人数	-	-	-	0	1	1

P119 資料編を追加

旧

■障害児サービスの見込量（年間）

サービス種別		4期計画実績値			5期計画見込量		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度
		①児童発達支援	人日分	1,735	2,064	2,885	3,174
	人数	178	224	290	365	460	580
②医療型児童発達支援	人日分	27	47	29	34	40	48
	人数	3	6	3	4	5	6
③放課後等デイサービス	人日分	5,166	6,843	8,198	9,018	9,920	10,912
	人数	370	478	595	750	945	1,191
④保育所等訪問支援	人日分	0	7	21	23	25	28
	人数	0	6	15	19	24	30
⑤居宅訪問型児童発達支援	人日分	-	-	-	110	110	110
	人数	-	-	-	5	5	5
⑥障害児相談支援	人数	88	151	227	272	327	392
⑦医療的ケア児 コーディネーター配置	人数	-	-	-	0	1	1

